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 چکیده 

های درسی دوره اول ابتدایی) اول، دوم و سوم( از لحاظ توجه به نماز با روش توصیفی و از نوع تحلیل محتوا مورد بررسی و  در پژوهش حاضر، کتاب
 های آموزش قرآن وهای اول و دوم و سوم ابتدایی، کتابهای موجود در پایهتحلیل گرفتند و با توجه به موضوع پژوهش، از بین تمام کتاب

ی های آسمان و فارسی و مطالعات اجتماعی انتخاب شدند و بررسی و تحلیل بر روی آنها صورت گرفت و با توجه به نتایج به دست آمده، پایههدیه
 های اول و سوم ابتدایی به نماز داشت.   ی دوم، توجه بیشتری را نسبت به پایههای آسمان پایهدوم ابتدایی و به ویژه کتاب هدیه 

 

 واژهکلید

 های درسی، تربیت دینی نماز، تحلیل محتوا، کتاب 

 

 مقدمه  

ی اطاعت، تأدیب، خلاقیت و بروز  ی بسیار مهمی است و این دوره را دوره ی ابتدایی به لحاظ رشد، تربیت و تکوین شخصیت کودکان دورهدوره
 (.   ۱۵۸، ص۱۳۶۶اند)شکوهی، استعدادهای عمومی هم گفته 

تربیت باید به این موضوع نیز اهمیت داد و نباید از آن   واجبات دینی از جمله نماز هم جزو مواردی هستند که به کودک باید آموخت و در تعلیم و
 غافل شد. 

های درسی،  رود و کتابهای درسی پیش میهای درسی است و فرآیند آموزش و پرورش براساس کتابدر تعلیم و تربیت هم اساس بر کتاب
نحوی نگارش شوند که تمام موضوعاتی که لازم هستند در آنها قید های درسی به  کنند. بنابراین باید کتابترین نقش را در برنامه درسی ایفا میمهم

های درسی دوره ابتدایی و به ویژه دوره اول ابتدایی به  شوند را در بر داشته باشند و یکی از این موضوعات، موضوع مهم نماز است که باید در کتاب
 موضوعاتی را در بر بگیرد.   های درسی شامل مطالبی باشد که چنینآن پرداخته شود و محتوای کتاب

های آموزشی  های آموزشی، و رسیدن آنان را به هدف شود تا ورود آنان را به فعالیتمحتوا شامل اصول و مفاهیمی است که به دانش آموزان ارائه می 
های پیشنهادی باید با اهداف کلی،  پذیر سازد. محتوای آموزشی باید براساس اهداف آموزشی تهیه و تنظیم گردد. مطالب و فعالیتنهایی امکان 
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ریزی  ای و عینی همسو باشند تا تحقق چنین اهدافی را ممکن سازند. محتوای آموزشی در نظام آموزشی ایران توسط »دفتر تحقیقات و برنامه واسطه 
با گزینش محتوا، آن نقص یا کمبود را  توانند  گردد، ولی در صورت نقص یا کمبود محتوا، معلمان میهای درسی« تهیه و تنظیم میو تألیف کتاب

ی دوم تهیه و تنظیم ی اول توانایی و قدرت تجزیه و تحلیل علمی کتاب و در درجهی این امر این است که معلم در درجهجبران نمایند. لازمه 
 (. ۲۲۰، ص۱۳۹۸محتوای مناسب را داشته باشد)شعبانی، 

  

 پیشینه پژوهش 

های فراوانی صورت گرفته اما در زمینه اینکه پژوهش  ی تربیت دینی پژوهش اب های درسی دوره ابتدایی در زمینه اگرچه در زمینه تحلیل محتوای کت
های زیادی انجام نشده است و به برخی از مقالاتی که  های درسی از لحاظ توجه به نماز صورت بگیرد، پژوهش درخصوص تحلیل محتوای کتاب

 کنیم.به این زمینه هستند، اشاره می  هایی با موضوع دارند و نزدیکشباهت

های درسی دوره دوم ابتدایی به لحاظ میزان توجه به مضامین نماز«، تصاویر  ای با عنوان »تحلیل محتوای کتاب( در مقاله ۱۳۹۵خارایی و دیگران)
مقوله اهمیت نماز، انواع نماز، مسجد و احکام  را از لحاظ توجه به مضامین نماز در چهار ۹۵-۹۶های درسی دوره دوم ابتدایی در سال تحصیلی کتاب

 اند. مورد بررسی قرار داده

گانه دین اسلام«،  ابتدایی به لحاظ توجه به اصول پنج های درسی دورهای با عنوان »تحلیل محتوای کتاب( در مقاله۱۳۹۸محمودی و عسکری)
 های درسی دوره ابتدایی را مورد بررسی و تحلیل قرار دادند. و امامت( در کتاب گانه دین اسلام)توحید، نبوت، معاد، عدلمیزان توجه به اصول پنج

های آسمان قدیم و جدید پایه دوم ای با عنوان»مقایسه میزان توجه به نماز و مقدمات آن در محتوای کتاب هدیه( در مقاله۱۳۹۴بذرگر و ایزدی)
 را به روش توصیفی مورد تحلیل قرار دادند. ۱۳۹۲و  ۱۳۹۰پ سالهای های آسمان پایه دوم چاهای هدیهابتدایی«، محتوای کتاب

های تربیتی در برنامه درسی  های دین و زندگی دوره متوسطه با تاکید بر شاخصای با عنوان»تحلیل محتوای کتاب ( در مقاله ۱۳۹۷عابدی و دیگران)
 به روش توصیفی مورد تحلیل قرار دادند. را  ۱۳۹۴-۹۵های دین و زندگی مقطع متوسطه در سال تحصیلی ملی«، کتاب

های ادبیات فارسی دوره متوسطه«،  مذهبی در محتوای کتاب-های هویت ملیای با عنوان »جایگاه مولفه ( در مقاله۱۳۹۳معروفی و پناهی توانا)
 بررسی و تحلیل قرار دادند.   های ادبیات فارسی دوره متوسطه را با استفاده از فهرست وارسی موردمذهبی در کتاب-جایگاه هویت ملی

 

 روش پژوهش 

های درسی دوره اول ابتدایی از لحاظ توجه و اهمیت به نماز مورد در پژوهش حاضر، از نوع تحلیل محتوا و با روش توصیفی صورت گرفته و کتاب
 اند. تحلیل محتوا قرار گرفته 

 (.۲۲۱، ص۱۳۹۸های آموزشی است)شعبانی، تحلیل محتوا، روشی علمی برای ارزشیابی و تشریح عینی و منظم پیام

 

 جامعه آماری و نمونه آماری
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های آموزش قرآن، هدیه های های درسی دوره اول ابتدایی است و نمونه آماری هم با توجه به موضوع مقاله، کتابجامعه آماری پژوهش، کلیه کتاب
 آسمان، فارسی و مطالعات اجتماعی دوره اول ابتدایی است. 

 

 هایافته

ی اول ابتدایی که شامل هفت درس است، بخشی از درس پنجم به نماز اختصاص دارد و در این درس، دانش آموز را به  در کتاب آموزش قرآن پایه
 فرماید:»یا بٌنَیَّ اَقمِِ الصَلاهَ«، اشاره کرده است. ی لقمان که میسوره  ۱۷ی خواندن نماز توصیه کرده و به آیه 

ی ما« به نماز اختصاص دارد و  ی نهم با عنوان »مسجد محلهاول ابتدایی که شامل ده نگاره و بیست و دو درس است، نگاره ی در کتاب فارسی پایه
 کند با محوریت نماز جماعت در مسجد.در آن به نماز و مضامین مربوط با آن اشاره می

ی طه  سوره ۱۴ی ی از درس ششم به نماز توصیه کرده و به آیه ی دوم ابتدایی که شامل چهارده درس است، در بخشدر کتاب آموزش قرآن پایه
ی کهف اشاره دارد که سوره ۱۰ی فرماید:»وَ اَقمِِ الصَّلاهَ لِذکِْری«. و همچنین در بخشی از درس سیزدهم هم به آیه کند که میاشاره می

 کند. به خواندن این دعا در قنوت نماز می فرماید:»رَبَّنا آتنِا مِنْ لَدُنکَْ رحَْمَهً« و دانش آموزان را توصیهمی

 

خواهم وضو بگیرم« که اختصاص به وضو دارد  ی دوم ابتدایی که شامل بیست درس است، درس پنجم با عنوان »می های آسمان پایهدر کتاب هدیه
اشاره دارد. در درس نهم با عنوان »اهل بیت پیامبر«  و در بخشی از آن که به کارهایی اشاره دارد که برای انجام آنها به وضو نیاز است، به نماز هم 

ه  که اختصاص به معرفی اهل بیت پیامبر دارد، در بخشی از آن به فرستادن صلوات بر حضرت محمد )ص( و خاندان مطهر ایشان توصیه کرده و اشار
صاص به نماز دارد و در آن درس، خواندن نماز و ذکرهایی به خواندن صلوات در تشهد نمازها کرده است. درس یازدهم با عنوان »نماز بخوانیم«، اخت

ها« هم که دهد. در درس پانزدهم با عنوان »سلام بچه گوییم را توضیح داده و یک نماز دو رکعتی را کامل آموزش میکه در هر قسمت از نماز می 
ها در نماز و ذکر »الَسَلامُ علََیکَْ یا اَیُّهَاالنَّبیُّ وَ  ن درس به سلام نماید، در بخشی از آاختصاص به سلام دارد و اهمیت آن در دین اسلام را بیان می 

نماید. درس هفدهم با عنوان »وقت نماز«، اختصاص به نماز دارد و اللهِ وَ بَرکَاتُه« که سلام و درود بر پیامبر اکرم )ص( در نماز است، اشاره میرَحْمَهُ
 دهد. های آن میعتتوضیحاتی درباره زمان نماز و تعداد رک

ای به نماز جماعت کرده است. در  ی ما«، اشارهی دوم دبستان که شامل هفده درس است، در درس دوم با عنوان »مسجد محله در کتاب فارسی پایه
 ای دارد.درس نهم با عنوان »زیارت« هم که درمورد زیارت حضرت امام رضا )ع( است، به نماز اول وقت اشاره

ی سوم ابتدایی که شامل سه فصل است، فصل اول به آموزش نماز اختصاص دارد و کامل از اذان و اقامه شروع کرده و تا ش قرآن پایهدر کتاب آموز
بُّ  فرمایند:»اِنّی اُحِکند که میدهد و در ابتدا هم برای شروع به حدیثی از امام حسین )علیه السلام( اشاره میتمام مراحل و اذکار نماز را توضیح می

 «. یو تلِاوَهَ کتِابِه َوالصَّلاهَ لَه

ی سوم هم که شامل بیست درس است، در درس هشتم با عنوان »جشن تکلیف« که در آن به جشن تکلیف و  های آسمان پایهدر کتاب هدیه
 رسیدن به سن تکلیف پرداخته است، به نماز هم اشاره کرده است. 

توضیح نماز پرداخته و نماز را مانند فصل اول قرآن آموزش داده است. در درس یازدهم با عنوان »عید   وگو با خدا«، بهدر درس نهم با عنوان »گفت 
 مسلمانان« هم که مربوط به عید فطر است، به نماز فطر پرداخته است. 

 ای به نماز نشده است. ی سوم ابتدایی هم هیچ اشارهدر کتاب فارسی پایه
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ی دوست داشتنی ما« به  م ابتدایی هم که شامل بیست و سه درس است، در درس هجدهم با عنوان »مدرسه ی سودر کتاب مطالعات اجتماعی پایه
 ای کرده است. توان در مدرسه انجام داد پرداخته و به نماز جماعت هم اشارهکارهای خوبی که می

 

 گیری بحث و نتیجه 

های های آموزش قرآن و هدیهلیل قرار گرفتند از لحاظ توجه به نماز که کتابهای درسی دوره اول ابتدایی مورد بررسی و تحدر این پژوهش، کتاب
ی توان گفت که پایهها، از لحاظ پایه میآسمان و فارسی و مطالعات اجتماعی به عنوان نمونه مورد بررسی و تحلیل قرار گرفتند و با توجه به یافته 

های آسمان بیشترین توان گفت که کتاب هدیهنماز دارد و از لحاظ کتاب هم درسی هم می  های دوره اول بیشترین اشاره را بهدوم در میان پایه
 اشاره را به نماز دارد.  

 

 پیشنهادات 

 های درسی به ویژه در مقطع ابتدایی پرداخته شود. آن در کتاب و اهمیت و آداب  نماز. بیش از پیش به موضوع ۱

 های بیشتری صورت بگیرد. آن، پژوهش و اهمیت و آداب نمازهای درسی مقطع ابتدایی از لحاظ پرداختن به  ی تحلیل محتوای کتاب. در حوزه۲
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